
                                   DESPACHO DE APROVAÇÃO PARA  
REALIZAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

 
OBJETO:  
 
Contratação de empresa especializada para 
aquisição de uma solução tecnológica de apoio à 
governança corporativa da PPSA, acessível em 
microcomputadores e dispositivos móveis, em 
modos online (conectado à internet) e offline (não 
conectado à internet), pelo período de 60 
(sessenta) meses. 
 

PROCESSO DE 
LICITAÇÃO: 

 
 Pregão Eletrônico 
 
 PE.PPSA.006/2024 

NOTA TÉCNICA: 
 
 
 
NT.PRE.008/2024 

ORÇAMENTO: 
O valor desta contratação possui amparo 
orçamentário no PDG 2024 na rubrica 
2.205.010.000 – Serviços de Terceiros – Tecnologia 
da Informação. Também será incluído nesta rubrica 
nos PDGs de 2025 a 2029. 
 

DATA: 
 
 

09/05/2024 
 

VALOR ORÇADO: 
 

 
R$ 430.072,32 

 

 

PARECER CONJUR:  028/2024/CONJUR-PPSA 
  

DATA: 

13/06/2024 

 
 

Em atendimento à Nota Técnica NT.PRE.008/2024, e nos termos do Art. 16, inciso III, alínea a – 
Contratação padrão até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), do Regulamento Interno da 
Licitações e Contratos da PPSA – RILC, fica aprovado o Edital de Pregão Eletrônico 
PE.PPSA.006/2024 e a continuidade do processo licitatório em epígrafe. 
 
 

 
Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024. 
 
 
 
 

 

_______________________________                    __________________________________ 
Tabita Loureiro  Samir Passos Awad 
Diretora-Presidente Interina Diretor de Administração, Finanças 
               e Comercialização 
 


		2024-06-13T15:44:32-0300
	SAMIR PASSOS AWAD:59915315791


		2024-06-13T16:09:56-0300
	TABITA YALING CHENG LOUREIRO:11050328760




